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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
Bordi
VENDIM

Nr. 24, daté 10.02.2020

MBI

PROCEDURIN E SHITJES Si TEPRICAVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE NE TREG TE

PARREGULLUAR NGA FURNIZUESI I TREGUT TE LIRE FTL SH.A,

Né mbéshtetje té neneve 16 dhe 20 t€ Ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” i ndryshuar,
nenit 11, pika 2 ¢ VKM Nr. 244, daté 30.03.2016, “Pér miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit té
shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike” i ndryshuar”, nenit
15 té “Rregullores sé organizimit, funksionimit dhe procedurave té ERE-s”, miratuar me vendimin e bordit
té ERE nr. 96, daté 17.06.2016, Bordi i ERE-s né mbledhjen e tij t€ datés 10.02.2020, mbasi shqyrtoi
relacionin e hartuar nga Drejtorité Teknike, né€ lidhje me procedurén e shitjes sé€ tepricave t€ energjisé
elektrike né treg t€ parregulluar nga ana e FTL sh.a, né zbatim t¢ VKM nr. 883, dat€ 27.12.2019 "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 244, daté 30.3.2016, "Pé&r miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit
té shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé€ elektrike, té cilét ushtrojné
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérdarjes dhe furnizimit me energji elektrike", t€ ndryshuar,

Konstatoi se:

Shogéria “Furnizuesi i Tregut T€ Lir€” “FTL” sh.a éshté licencuar nga ERE né aktivitetin e tregtimit
dhe furnizimit me energji elektrike, respektivisht me vendimet Nr. 198, daté 03.09.2018 “Mbi
licencimin e shoqgérisé “Furnizuesi i Tregut t€ Liré€” sh.a, (FTL sh.a) né veprimtaring e tregtimit t&
energjisé elektrike” dhe nr.199, daté 03.09.2018 “Mbi licencimin e shoqérisé “Furnizuesi i Tregut
té Liré” sh.a, (FTL sh.a) né veprimtariné e furnizimit t€ energjisé elektrike”.

FTL sh.a. me shkresén e saj nr. 235 Prot, daté 24.01.2020, dhe protokolluar me Tonén nr. 140 Prot,
daté 27.01.2020, ka paraqitur né ERE kérkesén pér miratimin e procedurés sé shitjes s€ tepricave
t€ energjisé elektrike né treg t€ parregulluar dhe pa platformé shitje energjie on line,

Sa mé sipér, FTL sh.a. argumenton se kjo kérkes€ vjen si nevojé e marrjes s€ masave t€ nevojshme
pér tregtimin e tepricave t€ prodhuara nga PPE né treg té parregulluar n€ muajt kur prodhimi i PPE-
ve tejkalon sasiné e energjisé elektrike t€ nevojshme pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e
shperndarjes, pavarésisht se jané€ té pakét

Kérkesa e mésipérme vjen si rezultat i ndryshimeve t€ VKM nr. 244, daté 30.03.2016, me VKM
nr. 883, dat 27.12.2019, nenit 11, pikat 2 dhe 3, si m€ poshté:

2. “Detyrimi i shérbimit publik pér blerjen e energjisé elektrike nga burimet e rinovueshme té
energjisé i vendoset shoqérisé publike té furnizimit né tregun e liré, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe kontratén tip, té miratuar nga ERE....
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Sa pércaktuar né VKM nr.883, dat€ 27.12.2019, vendos ERE-n para detyrimit pér miratimin e
rregullores pér tregtimin e energjis€ elektrike.
Nisur nga :

o emergjenca e procesit, pasi mund t€ ndodhemi pérpara njé situate me rreshje dhe historiku

ka treguar se Prodhuesit me pérparési t€ Energjis€ Elektrike gjat€é muajve shkurt — prill
arrijn€ prodhimin e tyre maksimal, ¢’ka mund t€ gjenerojé nevojén pér zhvillimin e
procedurave t€ tregtimit t& tepricave t€ energjis€ elektrike nga kjo kategori.

Koha e shkurtér pér pérgatitjen e njé rregulloreje t€ tregtimit t€ energjisé elektrike dhe
kalimit t€ fazave t€ parashikuara né€ legjislacionin né fuqi pér miratimin e njé€ akti normative.
Mungesa e nj€ platforme shitje t€ Energjis€ nga ana e FTL sh.a. dhe kohés s€ nevojshme
pér krijimin e saj.

KESH sh.a. me vendimin Nr. 5233/1, daté 12.06.2019, t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme té
Aksionarit sh.a. ka miratuar Rregullat e pérgjithshme t€ organizimit t€ aktivitetit tregtar nga
Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a. g€ pérmbush detyrimin pér zhvillimin e kétyre
procedurave duke ruajtur parimet e barazis€ dhe transparencés népérmjet procedurave
elektronike (komunikimi via email).

Pér gjithé sa mé sipér cituar bordi 1 ERE-s,

1.

VENDOSI

Pér nj€ periudhe tranzitore deri né miratimin e rregullave t€ tregtimit t€ Energjisé elektrike,
Furnizuesi i Tregut t€ Liré (FTL) sh.a. pér géllim t€ procedurés s€ shitjes s€ tepricave t€ prodhuar
nga prodhuesit me pérparési t€ Energjis€ elektrike t€ pérdoré “Rregullat e pérgjithshme té
organizimit té aktivitetit tregtar nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a” t&€ miratuar me
Vendimin Nr. 5233/1, daté 12.06.2019, t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme t& Aksionarit.

Furnizuesi i1 Tregut t€ Liré (FTL) sh.a. té propozojé pér miratim né ERE brenda 30 ditéve nga hyrja
né fuqi e kétij vendimi Rregullat pér tregtimin e energjis€ elektrike t€ mbéshtetur n€ parimet e
barazisé dhe t€ transparenceés.

. Drejtoria e Céshtjeve Ligjore t€ njoftojé Furnizuesin e Tregut t&€ Liré (FTL) sh.a., Ministrin€ e
Infrastrukturés dhe energjis€ si dhe Autoritetin e Konkurrencés pér Vendimin e Bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjé€heré.

Pér két€ vendim mund t€ kérkohet né ERE rishikim brenda 7 ditéve kalendarike si dhe mund té béhet ankim
né Gjykatén Administrative Tirané, brénda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.
Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI I ERE
Petrit AHMETI
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRI

Nr. Z

[, prot. Tirané. mé (. /2019
VENDIM I ASAMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSIONARIT

Nr. 5233  date 1206, 2019
/.

=

“PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERGJITHSHME TE ORGANIZIMIT TE
AKTIVITETIT TREGTAR NGA SHOQERIA KESH SH.A™

Mbéshtetur né ligjin nr.9901. dat¢ 14.04.2008 ~Pér twregtarét dhe shoqérité tregtare™ (i
ndryshuar). n¢ pikén 4/1 & nenit 5 & Vendimit t& Ké&shillit (¢ Ministrave nr.244, dat¢
30.3.2016 “Pér miratimin ¢ kushteve pér vendosjen ¢ detyrimit ¢ shérbimit publik. gé do &
zbatohen ndaj (€ licencuarve né sektorin ¢ energjisé elektrike. t& cilét ushtrojné aktivitetin ¢
prodhimit. transmetimit. shpérndarjes dhe furnizimit me energji clektrike™ (i ndryshuar).
Vendimin ¢ Késhillit & Ministrave nr.317. daté 27.04.2016 ~Pér pérecaktimin ¢ autoritetit
publik gé& pérfagéson shtetin si pronar ¢ aksioneve € shoqérive (& scktorit t& energjisé
elektrike™, pas shqyrtimit ¢ propozimit ¢ Administratorit dérguar me  shkresén
nr.2253/1prot.. dat¢ 21.05.2019 dhe Vendimit té Késhillit Mbikéqyrés nr.04. daté¢ 24.04.2019
“Pér miratimin né parim (¢ rregullave (& pérgjithshme (€ organizimit (¢ aktivitetit tregtar nga
Korporata Elektroenergjitike Shqiptare. KESH sha™. né cilésingé ¢ aksionarit t€ vetém &
shogérisé "KESH™ sh.a.
VENDOSA:

1. Miratimin ¢ Rregullave & Pérgjithshme € Organizimit & Aktivitetit Tregtar nga
Korporata Elcktroenergjetike Shgiptare sh.a. sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Shfugizimin ¢ rregullores n¢ fugi. miratuar me Vendim & Asambles¢ s¢ Pérgjithshme
nr.2762/8. daté 06.06.2018 ~“Mbi miratimin e rregullores s¢ tregtimit € energjisé elekurike
nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare KESH sh.a™

3. Ngarkohet Administratori i shoqgérisé KESH sh.a pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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RREGULLAT E PERGIITHSHME TE ORC
AKTIVITETIT TREGTAR N

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo rregullore hartohet bazuar né parashikimet te neneve 51 dhe 79 t& ligjit Nr. 43/2015, Vendimit té
Késhillit t& Ministrave Nr.244, daté 30.03.2016 "P&r miratimin e kushteve pér vendosjen e detyrimit té
shérbimit publik, qé do té zbatohen ndaj té licencuarve né sektorin e energjisé elektrike, té cilét ushtrojné
aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me energji elektrike" i ndryshuar,
Statutit t& Shoqérisé@ KESH sh.a si edhe legjislacionit civil té detyrueshém né Republikén e Shqipérise.

Neni 2
Objekti dhe Qé&llimi

2.1 Objekti i késaj rregullore éshté té pércaktojé rregullat e pérgjithshme gé i mundésojné shoqérisé
zhvillimin e aktivitetit tregtar né sektorin e energjisé elektrike.

2.2 Qéllimi i k&saj rregullore éshté:

a) ti mund8sojé shoqérisé zhvillimin e procedurave dhe pjesémarrjen né procedurat gé zhvillohen
nga subjekte t& licencuara, né formé me mjete elektronike, né ményré té thjeshtézuar, eficente
dhe bazuar né praktikat mé té mira té biznesit;

b) té nxisé pjesémarrjen e subjekteve té licencuar né procedurat e tregtimit té energjisé elektrike té
iniciuara nga veté shogéria, si edhe té nxisé shogériné té marré pjesé né procedurat e tregtimit
t& energjisé elektrike gé zhvillohen né formé elektronike nga subjekte té licencuara;

c) té nxis& konkurrencén né procedurat e tregtimit té energjisé elektrike dhe té jeté konkurrues pér
ményrén e ¢mim-formimit dhe paraqitjes sé ofertés né procedurat e tregtimit té€ energjisé
elektrike g zhvillohen né formé elektronike nga subjekte télicencuara;

d) té& garantojé transparencé, barazi, besueshméri, konfidencialitet dhe mjedis konkurrues gjate
ushtrimit t& aktivitetit té saj tregtar.

Neni 3
Pérkufizime

Nékété rregullore termat e pérdorur me poshté do tékené kuptimin:

3.1 KESH: do té thoté shogéria Korporata Elektroenergjetike Shqiptare sh.a si subjekt i licencuar pér
ushtrimin e aktivitetit t& prodhimit, tregtimit dhe furnizimit té energjisé elektrike;

3.2 Autoriteti Kontraktues "AK":do té thoté KESH né aktivitetit t& prodhimit, tregtimit dhe zhvillues i
procedurave té tregtimit té energjisé elektrike me mjete elektronike;

3.3 Operatori Ekonomik (ofertues)"OE":do t& thot& KESH si pjesémarrésné procedurat e tregtimit
téenergjisé elektrike qé zhvillohen me mjete elektronike nga subjekte té licencuara si dhe KESH si
furnizues i energjisé elektrike pér klientét fundoré népérmjet procedurés sé negocimit té drejtpérdrejté.
3.4 Subjekt i licencuar: do té thoté pala tjetér (counterparty) né njé marrédhénie tregtare me KESH, i
licencuar pér prodhimin, tregtimin, furnizimin e energjisé elektrike/operimin e rrjeteve dhe gé ushtron
aktivitetin e saj brenda apo jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

3.5Klient Fundor: do t& thoté njé klient q& nuk pérfiton nga shérbimi universal i furnizimit, dhe i cili
népérmjet negocimit té drejtpérdrejté me KESH sh.a blen energji elektrike vetém pér pérdorim vetjak.
3.6 Titullari i "AKs"”/ “OE” do té thot& Administratori i Shoqérisé KESH sh.a. ose personi i autorizuar
prej tij né ményré té dokumentuar.

3.7 Tregtimi i energjisé elektrike: do te thoté térésia e veprimeve té kryera nga KESH pér kalimin e
ndérsjelltd nga shitési tek blerési,té energjisé elektrike sipas kushteve té negociuara dhe pranuara nga
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palét né kontratén pérkatése té shitjes dhe/ose blerjes sé energjisé elektrike referuar legjislacionit né fuqi
né RSH.

3.8 Furnizim i energjisé elektrike: do te thoté shitja e energjisé elektrike te klientét bazuar né gmime
t& negociuara né ményré té drejtpérdrejté dhe né pérputhje me kushtet e pérgjithshme/vecanta té
parashikuara né kontratén e negociuar lirisht nga palét.

3.9 Proceduré tregtimi/furnizimi e energjisé elektrike: do té thoté térésia e veprimeve té kryera
nga KESH pér shitjen/blerjen/furnizimin e energjisé elektrike nga/tek subjektet e licencuara népérmjet
mjeteve elektronike dhe/ose negocimit té drejtpérdrejté.

3.10 Pjesémarrés i regjistruar:do té thoté njé subjekt i licencuar gé plotéson kushtet dhe kriteret per
regjistrimin, dhe i cili éshté kualifikuar dhe regjistruar né regjistrin pjesémarrésve né procedurat e
zhvillohen nga KESH pér shitjen/blerjen e energjisé elektrike.

3.11 Regjistri i pjesémarrésve: do té thoté njé regjistér ku regjistrohen dhe pérditésohen té dhénat e
té gjithé subjekteve té licencuara,té kualifikuar pér pjesémarrje né procedurat e tregtimit té energjisé
elektrike qé zhvillohen nga KESH.

3.12 Produkt tregtimi/furnizimi: do té thoté energjia elektrike g& mund té tregtohet/furnizohet dhe e
pércaktuar né kapacitet, sasi, periudhé lévrimi, profil,etj.

3.13 Kérkesa/Ftesa pér oferté: dokumenti zyrtar me ane té té cilit "AK" dhe "OE" i shpreh interesin
subjektit té licencuar/klientit fundor.

3.14 Oferté: do té thoté térésia e dokumenteve, té dérguar me mjete elektronike drejt "AK" ose prej
"OE" me ané té sé cilés njé shprehet interesi pér shitje/blerje/furnizim me energji elektrike.

3.15 Ofertues: do t& thoté "KESH" dhe/ose "Subjekt i licensuar" q& paraqet njé oferté népérmjet
mjeteve elektronike.

3.16 Kushtet e pérgjithshme tregtare: do té thoté térésia e elementéve/kushteve standarde né
pérmbaijtje t& kérkesés standarde pér shprehje interesi & nénshkruhet nga subjektet e licencuara gjaté
procesit té regjistrimit né regjistrin e subjekteve té licencuar té kualifikuar pér pjesémarrje né procedurat
qé zhvillohen nga "AK", ose ato g& "OE" nénshkruan si pjesé e procedurés pér regjistrimin né procedurat
e tregtimit té& energjisé elektrikegé zhvillohen me mjete elektronike nga subjekte té licencuara pér
shitjen/blerjen e energjisé elektrike.

3.17 Kushte té vecanta tregtare: do té thoté elementét/kushtet e vecantané pérmbajtje t& njoftimit,
gé i njoftohen fituesit dhe qé konsiderohen pjesé e kontratés pér shitjen ose blerjen e energjisé elektrike
t& nénshkruar ndérmjet KESH dhe pjesémarrésit t& regjistruar.

3.18 Mjete elektronike: jané  pajisjet/programet  elektronike &  ndihmojné  pér
realizimin/publikimin/komunikimin/pérpunimin/ruajtjen e té dh&nave/njoftimeve gjaté zhvillimit té nje
procedure tregtimi/furnizimi té energjisé elektrike.; :

Neni 4
Parimet kryesore té ushtrimit té aktivitetin tétregtimit/furnizimit té energjisé elektrike
4,1 Tregtimi/furnizimi i energjisé elektrike nga KESH do té realizohen né& pérputhje me parimet e
barazisé, konkurrencés, transparencés dhe parimet e ruajtjes sé konfidencialitetit.

4.2 Tregtimi/furnizimi i energjisé elektrike duhet t& synojé realizimin me eficencé té té ardhurave dhe
optimizimin e portofolit t& KESH bazuar né parimet bazé té zhvillimit te biznesit.
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RREGULLAT £ PERGITHSHME TE ORGANIZIMIT Tt
AKTIVITETIT TREGTAR NGA KESH sh.a

Neni 5
Regjistrimi né regjistrin e pjesémarrésve né procedurén e tregtimit té energjisé elektrike

5.1 Cdo subjekt i licencuar, vendas apo i huaj, q& déshiron te regjistrohet né regjistrin e pjesémarrésve
né procedurat e tregtimit té energjisé elektrike, s& bashku me formularin e plotésuar sipas formatit té
publikuar nga "AK" si kusht pér regjistrimin si pjesémarrés né procedurat e tregtimit te energjisé
elektrike, duhet te paragesé prané "AK" edhe dokumentacionin e nevojshém administrativ ge vérteton
personalitetin juridik dhe zotésiné ligjore pér pjesémarrje né procedura tétregtimit te energjisé elektrike,
nga institucionet kompetente te shteteve pérkatése ku jané regjistruar dhe ushtrojné aktivitetin apo ka
seliné e tij gendrore si me poshté vijon:

1. Dokumentacionin ge vérteton regjistrimin e shogérisé ne regjistrat pérkatés tregtar gjyqésor te shtetit
pérkatés ne te cilin shogéria éshté regjistruar.

2. Licencén pér tregtimin/furnizimin e energjisé elektrike te IEshuar nga autoritete pérgjegjése.

3. Dokumentacionin e I&shuar nga institucionet kompetente té shtetit pérkatés té cilét vértetojné se:

a. Subjekti i licencuar nuk éshté né proces likuidimi/falimentimi dhe kapitalet/asetet e tij nuk jané
objekt i procedurave pérmbarimore;

b. Subjekti i licencuar dhe administratori nuk jané té dénuar nga gjykata dhe as nuk ndigen
penalisht pér shkelje penale pér ¢éshtje qé lidhen me aktivitetin e tregtimit té energjisé elektrike
apo vepra té tjera penale (pjesémarrje né organizaté kriminale, korrupsion, mashtrim, pastrim
parash, falsifikim, shpérdorim detyre, vjedhje, pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés
dhe veprat penale né fushén e falimentit);

c. Subjekti i licencuar ka pérmbushur detyrimet pér pagimin e tatimeve, taksave dhe kontributeve
té sigurimeve shoqgérore/shéndetésore né pérputhje me legjislacionin e shtetit pérkatés;

d. Pasqyrat financiare té subjektit te licencuar , té vitit té fundit, t€ certifikuara sipas rregullave té
shtetit pérkatés ku shoqéria ushtron aktivitetin.

5.2 Pas paraqitjes dhe vlerésimit si té€ rregullt t€ dokumentacionit té parashikuar né pikén 5.1,
“AK"kualifikon subjektin e licencuar, i cili ka kérkuar pjesémarrjen, dhe harton, mban dhe pérditéson
regjistrin e pjesémarrésve. Né ¢do kohé& pjesémarrési i regjistruar mund ti kérkojé KESH pranimin e
largimit dhe pér pasojé hegjen e tij nga lista e pjesémarrésve t€ regjistruar.

5.3 Dokumentacioni sipas pikés 5.1 do tépértérihet kryesisht,nga tégjithépjesémarrésit e regjistruar.
brenda muajit Dhjetor té cdo viti dhe do té jeté i vlefshém pér vitin pasardhés. Mos dérgimi i
dokumentacionit brenda afatit t& pércaktuar sjell pér pasojé gregjistrimin e pjesémarrésit té licencuar nga
regjistri i AK.

5.4Subjekti i licencuar gé shpreh pér heré té paré interesin e tij apo rishtazi kérkon té regjistrohet si
pjesémarrés ne procedurat e tregtimit téenergjisé elektrike gé zhvillohen nga “AK”, do te paraqesé prané
kétij té fundit dokumentacionin e parashikuar né pikén 5.1.

5.5 Pas pérfshirjes né regjistrin e pjesémarrésve, “"AK"né té gjitha procedurat e zhvilluara nga ana e tij, i
dérgon ftesé/oferté pjesémarrésve té regjistruar.

5.6 Né ¢do rast dhe né ¢do koh&"AK” mund ti kérkojé pjesémarrésve té regjistruar, paragitjen brenda 30
ditéve dhe jo me shume se 3 here ne vit, te secilit nga dokumentet e parashikuar ne piken 5.1/1, 5.1/2,
5.1/3/b dhe 5.1/3/c te kétij neni, me géllim verifikimin e statusit ligjor té& subjektit. Mos dérgimi i
dokumentacionit t& kérkuar brenda afatit té pércaktuar sjell pér pasojé gregjistrimin e pjesémarrésit té
licencuar nga regjistri i "AK”.

Neni 6
Tregtimi/Furnizimi i energjise elektrike

6.1 Kérkesa/Ftesa pér oferté/Oferta hartohet nga "AK"/"OE" né pérputhje me parashikimet né aktet gé
miratohen me vendim té brendshém té shoqérisé. Kérkesa/Ftesa pér oferté/Oferta gé hartohet nga
"AK"/"OE" pérmban elementét & garantojné trajtim té drejté dhe té barabarté dhe & nuk
shtrembérojné konkurrencén pér té gjithé Subjektet e Licencuara

bJ




kesh

6.2 "AK" né rastet kur kérkon té shesé apo blejé energji elektrike, do ti dérgojé né rrugé elektronike té
gjithé pjesémarrésve té regjistruar kérkesén/ftesén pér oferté.

6.3 "OE" né rastet kur vendos t& marré pjesé né procedurat e tregtimit té energjisé elektrike qé
zhvillohen me mjete elektronike nga subjekte té licencuara, bén té gjitha vlerésimet e nevojshme dhe
harton kérkesén/ofertén dhe e dérgon até prané subjektit té licencuar sipas formés sé kérkuar.

6.4 "AK" ne rastet kur kérkon té furnizoje njé klient fundor me energji elektrike, do t& marré té gjitha
masat né lidhje me ndértimin e ofertés dhe hartimin e parashikimeve kontraktore & do jené objekt
negocimi me klientin fundor. Rregullat specifike pér kété piké miratohet ng akt té brendshem té
shogérisé.

Neni 7
Kérkesa/Ftesa pér oferte

7.1 Kérkesa/ftesa pér oferté qé AK i drejton Subjektit/eve té Licencuar duhet te pérmbajé té paktén
elementet e méposhtme:

Sasiné e energjisé elektrike ne MWh qge do té tregtohet;
Periudhén e |gvrimit ne oré-blloge orare/dité/javé/muaj/vit;
Siguruesin e kapaciteteve té transmetimit;
Piken e Iévrimit te energjisé elektrike;
Kriterin e vlerésimit té ofertave;
Afatin e dorézimit té ofertave
Vlefshméring e ofertave;
8. Té drejtén e ankimit
7.2 Ne ¢do rast, AK mund té parashikojé edhe kérkesa dhe/ose kushte te tjera, té cilat duhet té jené té
arsyeshme, jo-diskriminuese, né funksion té procedurés dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
Deklarata e konfliktit te interesave
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8.1 Cdo individ i angazhuar né proceset qé zhvillon "AK" pér tregtimin/furnizimin e energjisé elektrike do
té nénshkruaj deklaratén me ane te se cilés shpreh mungesén e konfliktit te interesave te tij me
pjesémarrésit e regjistruar né KESH, ne pérputhje me legjislacionin ne fugi pér parandalimin e konfliktit té
interesave. Nése njé individ i angazhuar né proceset qé zhvillon "AK" éshté ne kushtet e konfliktit té
interesave me njé nga pjesémarrésit e regjistruar né KESH sh.a, atéheré "AK" do té& béjé zévendésimin e
tij.

Neni 9
E drejta e ankimit

9.1 Cdo subjekt ofertues, referuar parashikimeve né ftesén pér oferté, mund té kérkojé rishikim té
njoftimit té rezultatit t& pjesémarrjes né procedurén e tregtimit t& energjisé elektrike, kur gjykon ose
krijon bindje (bazuar ne prova) se njoftimi pérfundimtar i béré nga AK né lidhje me kérkesén/ofertén e
tij, éshté i pabazuar dhe né kundérshtim me k&té rrequllore dhe parashikimet e kérkesés/ftesés pér
oferté.

Neni 10
Monitorimi i procedurave

10.1 Té gjitha procedurat e tregtimit/furnizimit me energji elektrike do té dokumentohen me saktési.
Asnjé proceduré tregtimi/ffurnizimi me energji elektrike nuk lejohet té kryhet pa dokumentacionin
shogérues té kérkuar.

10.2 KESH ka detyrimin t'i japé ne ményré transparente ¢do institucioni té ngarkuar me ligj té gjithé
informacionin dhe/ose dokumentacionin e kérkuar pér sa i pérket zhvillimit dhe pjesémarrjes né
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RREGUULLAT E PERGIITHSHME TE ORGANIZIMIT TE
AKTIVITETIT TREGTAR HGA KESH sh.a

procedurat e tregtimit té energjisé elektrike si edhe procedurave té ndjekura pér furnizimin me energji
elektrike.

Neni 11
Sanksione

Pér shkelje té ketyre rregullave dhe kur veprimi nuk pérbén vepér penale ose kundérvajtje administrative,
organet drejtuese té KESH zbatojné parashikimet e akteve e tjera qé rregullojné aktivitetin e KESH.

Neni 12
Miratimi dhe ndryshimi

Kéto rregulla miratohen, ndryshohen dhe shfugizohen me Vendim té Asamblesé sé Pérgjithshme té
Aksioneréve té KESH sh.a.

Neni 13
Dispozita kalimtare

12.1 Ngarkohet Administratori i shogérisé qé brenda 90 (néntédhjeté) ditéve nga data e miratimit té
késaj rregulloreje dhe publikimi i saj né faqen zyrtare té shoqérisé, t& miratojé aktet e nevojshme pér
zbatimin e késaj rregulloreje (manualet, procedurat, formularét, kontratat tip etj)..

12.2 Pér periudhén deri né pérfundim té afatit té mésipérm, shoqéria KESH sh.a té vijojé zhvillimin e
procedurave té shitjes dhe blerjes sé energjisé elektrike sipas parashikimeve té rregullores se miratuar
me vendimin e Asamblesé sé& pérgjithshme té shogérisé Nr.2762/8, daté 06.06.2018 "Mbi miratimin e
rregullores sé tregtimit té energjisé elektrike nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare KESH sh.a"

Neni 14
Hyrja né fugqi

Kéto rregulla hyjné né fugi 90 (néntédhjeté) dité pas miratimit dhe publikimit né fagen zyrtare té
internetit t& shogérisé (www.kesh.al).




